СООБЩЕНИЕ

г. Москва              22 декабря 2020 года

Настоящим Сообщением ООО ИК «Фридом Финанс» (далее - «Общество») в лице Генерального директора Турлова

Тимура Руслановича, действующего на основании Устава, сообщает об утверждении новой редакции Договора обслуживания,

договора на ведение ИИС, Регламента обслуживания Клиентов ООО ИК «Фридом Финанс».

Новая редакция документов вступает в силу с 25 декабря 2020 года. Общество производит раскрытие информации,

путем публикации текста настоящего Сообщения и новой редакции документов на Сайте Общества.

Перечень изменений:

Наименование документа,

№ пункта

Редакция от 29 октября 2020 года Редакция от 22.12.2020 года

Пункты 1.5.-1.6 Договора

обслуживания, Договора на

ведение индивидуального

инвестиционного счета

Отсутствует
Редакция от 22.12.2020 года дополнена пунктами

следующего содержания:

Настоящий Договор распространяет свое действие на

отношения Брокера с лицами, заключившими

Соглашение об обслуживании на рынках ценных бумаг и

срочном рынке с АО ИК "ЦЕРИХ Кэпитал Менеджмент"

(ОГРН: 1027700066646), с даты государственной

регистрации прекращения деятельности АО ИК "ЦЕРИХ

Кэпитал Менеджмент" (ОГРН: 1027700066646) в связи с

его реорганизацией путем присоединения к ООО ИК

«Фридом Финанс».

Настоящий договор является новой редакцией

Соглашения об обслуживании на рынках ценных бумаг и

срочном рынке, заключенного АО ИК "ЦЕРИХ Кэпитал

Менеджмент" (ОГРН: 1027700066646) с физическими и

юридическими лицами до даты государственной

регистрации прекращения деятельности АО ИК "ЦЕРИХ

Кэпитал Менеджмент" (ОГРН: 1027700066646) в связи с

его реорганизацией путем присоединения к ООО ИК

«Фридом Финанс».

Пункт 3.2 Договора

обслуживания
При исполнении Договора обслуживания,

заключенного на основании поручения типа

«Дополнительный счет» с указанием на открытие

дополнительного счета для использования DAS

Trader, применяются ограничения, установленные

Приложением №17 «Условия обслуживания

Дополнительного счета Клиента».

При  исполнении  Договора обслуживания,

заключенного на основании поручения типа

«Дополнительный счет» с указанием на открытие

обычного дополнительного счета, отношения

Сторон регулируются настоящим Договором и

Регламентом обслуживания Клиентов ООО ИК

«Фридом Финанс» в полном объеме, без учета

ограничений установленных Приложением №17

«Условия обслуживания Дополнительного счета

При исполнении Договора обслуживания, заключенного

на основании поручения типа «Дополнительный счет» с

указанием на открытие дополнительного счета для

использования DAS Trader, применяются ограничения,

установленные Приложением №17 «Условия

обслуживания Дополнительного счета Клиента».

При исполнении Договора обслуживания, заключенного

на основании поручения типа «Дополнительный счет» с

указанием на открытие «Выделенного счета срочного

рынка», применяются ограничения, установленные

Приложением №18 «Условия обслуживания Выделенного

счета срочного рынка Клиента».

При  исполнении  Договора обслуживания, заключенного

на основании поручения типа «Дополнительный счет» с

указанием на открытие обычного дополнительного счета,

отношения Сторон регулируются настоящим Договором и

Клиента.

Регламентом обслуживания Клиентов ООО ИК «Фридом

Финанс» в полном объеме, без учета ограничений

установленных Приложением №17 «Условия

обслуживания Дополнительного счета Клиента» и

Приложением №18 «Условия обслуживания Выделенного

счета срочного рынка Клиента».

Пункт 5.1.5 Договора

обслуживания
По тексту редакции от 29.10.2020 5.1 Если иное не согласовано Сторонами отдельно, то,

заключая Договор обслуживания, Клиент предоставляет

право (поручает) Брокеру совершать Сделки за счет

Клиента без дополнительного Приказа Клиента в

следующих случаях:

Наступление обстоятельств, являющихся основанием

для закрытия позиций по Срочным сделкам,

предусмотренных Приложением №18 «Условия

обслуживания Выделенного счета срочного рынка

Клиента». В этом случае Клиент настоящим поручает

Брокеру произвести закрытие всех открытых позиций по

Срочным сделкам в порядке, определенном

Приложением №18 «Условия обслуживания Выделенного

счета срочного рынка Клиента».

П. 1.1.6 Регламента

обслуживания Клиентов ОО

ИК «Фридом Финанс» (далее

– Регламент)

Аналог собственноручной подписи Токена (АСП

Токена, АСПТ) – аналог собственноручной подписи

Клиента, представленный в виде одноразового

пароля – последовательности цифровых символов,

сгенерированной Токеном, которая позволяет

Брокеру однозначно идентифицировать и

аутентифицировать Клиента Брокером в

Электронной Брокерской системе. Условия и

порядок электронного документооборота с

использованием АСПТ, а также порядок

урегулирования разногласий в случае

возникновения споров о факте направления либо

содержания документов, подписанных АСПТ,

определяются Приложением №11 «Порядок

взаимодействия Брокера и Клиента при

использовании Электронной Брокерской Системы».

Аналог собственноручной подписи Токена (АСП Токена,

АСПТ) – аналог собственноручной подписи Клиента,

представленный в виде одноразового пароля –

последовательности цифровых символов,

сгенерированной Токеном, которая позволяет Брокеру

однозначно идентифицировать и аутентифицировать

Клиента Брокером в Электронной Брокерской системе.

Условия и порядок электронного документооборота с

использованием АСПТ, а также порядок урегулирования

разногласий в случае возникновения споров о факте

направления либо содержания документов, подписанных

АСПТ, определяются Приложением №11 «Порядок

взаимодействия Брокера и Клиента при использовании

Электронной Брокерской Системы». АСП Токена

используется Сторонами для идентификации и

аутентификации Клиента в Электронной Брокерской

системе до 31.12.2020 года.

Приложение №2 к

регламенту обслуживания

Клиентов ОО ИК «Фридом

Финанс»

По тексту редакции от 29.10.2020 В редакции от 22 декабря 2020 года Приложение №2

дополнено положениями, касающимися применения

Тарифов ООО ИК «Фридом Финанс» к клиентам

заключившим соглашения на брокерское обслуживание с

АО ИК «ЦЕРИХ Кэпитал Менеджмент» (ОГРН:

1027700066646), с даты государственной регистрации

прекращения деятельности АО ИК «ЦЕРИХ Кэпитал

Менеджмент» (ОГРН: 1027700066646) в связи с его

реорганизацией путем присоединения к ООО ИК «Фридом

Финанс». С полным текстом указанных изменений можно

ознакомиться на сайте Брокера.

Пункт 2.1. Приложения №2

к регламенту обслуживания

Клиентов ОО ИК «Фридом

Финанс»

В редакции от 29.10.2020 отсутствует Тариф «Базовый»

Вознаграждение Брокера за исполнение Приказов

Клиента на фондовом рынке:

При совершении сделки на

фондовом рынке

При совершении сделки на

фондовом рынке

Вознаграждение Брокера за исполнение Приказов

Клиента на совершение Срочной Сделки

За каждый срочный

контракт, являющийся

предметом Срочной

сделки

За каждый срочный

контракт, являющийся

предметом Срочной

сделки

Тариф «Базовый может быть назначен по поручению

Клиента не ранее 01 января 2021 года.

Пункт 2.2. Приложения №2

к регламенту обслуживания

Клиентов ОО ИК «Фридом

По тексту редакции от 29.10.2020 В редакции от 22.12.2020 года Тариф «Базовый НТ»

дополнен следующим абзацем:

Финанс»

Тариф «Базовый НТ» действует до 01 января 2021 года.

С 01 января 2021 года к Клиентам, к которым на 31

декабря 2020 года применялся «Тариф Базовый НТ»,

применяется Тариф «Базовый».

Пункт 2.3. Приложения №2

к регламенту обслуживания

Клиентов ОО ИК «Фридом

Финанс»

По тексту редакции от 29.10.2020 В редакции от 22.12.2020 года Тариф «Базовый Фридом

Финанс» дополнен следующим абзацем:

Тариф «Базовый Фридом Финанс» действует до 01

января 2021 года. С 01 января 2021 года к Клиентам, к

которым на 31 декабря 2020 года применялся «Тариф

Базовый Фридом Финанс», применяется Тариф

«Базовый».

Пункт 2.3. Приложения №2

к регламенту обслуживания

Клиентов ОО ИК «Фридом

Финанс»

По тексту редакции от 29.10.2020
В редакции от 22.12.2020 года Тариф «Индивидуальная

ставка 0,03» дополнен следующим положением:

За совершение

Конверсионной сделки на

Валютном рынке

0,02% от суммы Сделки

Пункт 3.1.6  Приложения

№2 к регламенту

обслуживания Клиентов ОО

ИК «Фридом Финанс»

За совершение

Конверсионной сделки

на Валютном рынке

0,25% от суммы Сделки

За совершение

Конверсионной сделки на

Валютном рынке

0,035% от суммы Сделки

Приложение №2 к

регламенту обслуживания

Клиентов ОО ИК «Фридом

Финанс»:

Тарифы «Все включено»

«Все просто»

«Базовый НТ»

«От Оборота,

пониженный»

«Личный брокер»

Дополнительная

абонентская плата за

оказание услуг по

совершению Брокером

Срочных сделок

1000 рублей

По тексту Приложения №2 в редакции от 22.12.2020 года

Дополнительная абонентская плата за оказание услуг по

совершению Брокером Срочных сделок исключена из

всех тарифов

Пункт 1.4. Приложения №3

К Регламенту: Условия

совершения Сделок с

неполным покрытием

Пункт 3.4.1 Приложения №4

к Регламенту: Условия

совершения срочных сделок

на организованном рынке

По тексту редакции от 29.10.2020 года отсутствует 1.4 Требования к размеру гарантийного обеспечения

и иных показателей, предназначенных для контроля за

возникающими рисками и для оценки способности

Клиента исполнить обязательства по срочным сделкам в

рамках «Выделенного счета срочного рынка», а также

порядок закрытия позиций по срочному инструменту,

осуществляются согласно Приложению №18 «Условия

обслуживания Выделенного счета срочного рынка

Клиента».

Пункт 5.3 Приложения № 5

к регламенту: Порядок

оказания услуг по

заключению договоров,

являющихся производными

финансовыми

инструментами

По тексту редакции от 29.10.2020 года 5.3 Дополнительно к основаниям исполнения

Контрактов без Приказа Клиента, определенным

Стандартными условиями форвардных Контрактов,

основаниями исполнения Контракта без получения

Брокером Приказа от Сторон являются:

 - Наличие на 25.12.2020 года Контрактов на

брокерском счете Клиента и отсутствие у Клиента –

Стороны 1 статуса квалифицированного инвестора.

- Наличие на 25.12.2020 года Контрактов на

брокерском счете Клиента и наличие у Клиента –

Стороны 1 статуса квалифицированного инвестора.

Пункт 5.4 Приложения № 5

к регламенту: Порядок

оказания услуг по

заключению договоров,

являющихся производными

финансовыми

инструментами

По тексту редакции от 29.10.2020 года
5.4 При наступлении обстоятельств, являющихся

основанием для исполнения Контракта без получения

Приказа от Стороны по Контракту, момент исполнения

Контракта определяется Брокером самостоятельно до

окончания:

• Рабочего дня, следующего за днем установления

факта недостаточности стоимости Активов любой из

Сторон по Контракту для обеспечения обязательств такой

Стороны по Контракту;

• последнего Рабочего дня действия Договора

обслуживания;

• в срок до 28.12.2020 года – в случае прекращения

обращения финансового инструмента, являющегося

базовым активом Форвардного контракта на цену

иностранного финансового инструмента на биржевых

организованных торгах (В случае если на момент

исполнения Контракта Базовый актив Контракта не

обращается на биржевых организованных торгах во

Иностранной торговой системе, Цена исполнения

Контракта исполняется на основании цен на Базовый

актив Контракта, сложившихся на внебиржевых

организованных торгах в Иностранной торговой системе

на момент исполнения Контракта);

• Рабочего дня, следующего за днем, в котором

финансовый инструмент, являющийся базовым активом

Форвардного контракта на цену иностранного

финансового инструмента (Тип «Лонг») перестал

квалифицироваться в качестве ценной бумаги в порядке,

установленном Банком России;

• последнего Рабочего дня, в течение которого

возможно заключение Контракта;

• Рабочего дня, следующего за днем получения

Брокером, документов, свидетельствующих о

смерти/ликвидации Стороны по Контракту.

• При наличии на счете Клиента Контрактов и

отсутствии у Стороны 1 статуса квалифицированного

инвестора - до 28.12.2020 года.

• При наличии на счете Клиента Контрактов и

наличия у Стороны 1 статуса квалифицированного

инвестора – форвардный контракт подлежит исполнению

без приказа Клиента до 28.12.2020 года. Клиент поручает

Брокеру осуществить покупку финансового инструмента,

соответствующего базовому активу Контракта и лоту

исполненного Контракта, по рыночной цене. Комиссия

Брокера за такую сделку исполнения Контракта и сделку

покупки финансового инструмента Клиенту не

начисляется.

Приложение №8 к

Регламенту обслуживания

Перечень форм Поручений

По тексту редакции от 29.10.2020 года В редакции от 22.12.2020 года Поручение

«Дополнительный счет изложено в новой редакции,

размещенной на сайте Брокера,

Приложения «Заявление на выдачу токена» «Заявление

на активацию Токена» исключены из текста Приложения

№8

Приложение №18 к

Регламенту обслуживания

Клиентов ООО ИК «Фридом

Финанс»

В редакции от 29.10.2020 года отсутствует
В редакции от 22.12.2020 года Регламент дополнен

Приложением №18 «Условия обслуживания Выделенного

Условия обслуживания

Выделенного счета

срочного рынка

счета срочного рынка» в редакции, изложенной на сайте

Брокера

Генеральный директор

ООО ИК «Фридом Финанс»      Турлов Т.Р.